



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
КУГЫЖАНЫШ
ШОТЛЫШО ПАЛАТЫЖЕ**

Брюгге энгерүмбал, 2-шо,
Йошкар-Ола, 424033

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

Набережная Брюгге, д. 2,
г.Йошкар-Ола, 424033

ОКПО 44788041, ОГРН 1021200769633, ИНН/КПП 1200001557/121501001
Тел. (8362) 42-91-18, E-mail: gsp@mari-el.ru, <https://mari-el.gov.ru/republic-state-bodies/gsp>

29.08.2023 № 01-27/409
на № 1187 от 22.08.2023

Государственное Собрание
Республики Марий Эл

**Заключение
на проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете
Республики Марий Эл на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект закона, законопроект) подготовлен в целях внесения изменений в утвержденные¹ показатели республиканского бюджета Республики Марий Эл (далее – республиканский бюджет) в связи с:

- поступлением налоговых и неналоговых доходов в объемах, отличных от ранее запланированных показателей;
- получением финансовой поддержки в виде бюджетных кредитов из федерального бюджета в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств Республики Марий Эл;
- необходимостью отражения в доходной и расходной частях республиканского бюджета корректировки в соответствии с принятыми решениями Правительства Российской Федерации и Правления публично-правовой компании «Фонд развития территорий»;
- перераспределением бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям

¹ Закон Республики Марий Эл от 05.12.2022 № 46-З «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

и видам расходов бюджетной классификации в связи с уточнением расходных обязательств республиканского бюджета в ходе его исполнения.

Законопроектом предлагается:

- на 2023 год увеличить доходы на 4 920 862,4 тыс. рублей, расходы – на 9 757 082,9 тыс. рублей, дефицит – на 4 836 220,5 тыс. рублей;

- на 2024 год увеличить доходы на 87 148,7 тыс. рублей, уменьшить расходы на 2 586 086,1 тыс. рублей, и утвердить профицит бюджета в сумме 2 416 485,2 тыс. рублей;

- на 2025 год изменения в основные характеристики республиканского бюджета не вносятся.

С учетом предлагаемых законопроектом изменений параметры республиканского бюджета составят:

- на 2023 год: доходы – в сумме 54 748 269,5 тыс. рублей, расходы – в сумме 61 284 199,0 тыс. рублей, дефицит – в сумме 6 535 929,5 тыс. рублей.

- на 2024 год: доходы – в сумме 48 401 366,2 тыс. рублей, расходы – в сумме 45 984 881,0 тыс. рублей, профицит – в сумме 2 416 485,2 тыс. рублей.

- на 2025 год: доходы – в сумме 38 779 125,5 тыс. рублей, расходы – в сумме 38 985 895,8 тыс. рублей, дефицит – в сумме 206 770,3 тыс. рублей.

1. Внесение изменений в республиканский бюджет на 2023 год

1.1. Проектом закона предлагается в целом увеличить **налоговые и неналоговые доходы** республиканского бюджета на 3 650 000,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 28 257 883,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить:

- налог на прибыль на 1 300 000,0 тыс. рублей;

- налог на доходы физических лиц на 850 000,0 тыс. рублей;

- акцизы на нефтепродукты на 517 000,0 тыс. рублей;

- штрафы на 165 000,0 тыс. рублей;

- налог на имущество организаций на 90 000,0 тыс. рублей;

- акцизы на алкогольную продукцию на 46 000,0 тыс. рублей;

- налог на профессиональный доход на 24 000,0 тыс. рублей;

- проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям Республики Марий Эл на 69,5 тыс. рублей;

- уменьшить транспортный налог на 22 000,0 тыс. рублей;

- утвердить доходы от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете в сумме 679 930,5 тыс. рублей.

Корректировка показателей планируется исходя из фактического поступления налоговых и неналоговых доходов за 7 месяцев 2023 года и прогнозируемых главными администраторами доходов республиканского бюджета поступлений в текущем году.

1.2. Безвозмездные поступления предлагается в целом увеличить на 1 270 862,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 26 490 386,1 тыс. рублей, в том числе:

Дотации увеличить на 121 263,4 тыс. рублей² и утвердить в сумме 11 335 048,0 тыс. рублей;

Субсидии в целом увеличить на 368 678,0 тыс. рублей, и утвердить в сумме 11 573 297,5 тыс. рублей, в том числе:

- в сумме 166 264,7 тыс. рублей³ утвердить субсидии на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации;

- увеличить:

- на 69 926,7 тыс. рублей⁴ субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации;

- на 59 770,3 тыс. рублей⁵ - на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (опережающее финансирование в 2023 году);

- на 35 022,1 тыс. рублей⁶ - на реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»;

- на 24 033,4 тыс. рублей⁷ - на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования;

- на 11 800,0 тыс. рублей⁸ - на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных проектов;

- на 1 439,2 тыс. рублей⁶ - на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом;

- на 537,3 тыс. рублей⁹ - на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне;

² Распоряжение Правительства Российской Федерации от 13.06.2023 № 1562-р (Дотации (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации).

³ Распоряжение Правительства РФ от 06.07.2023 № 1816-р «О внесении изменений в распределение субсидий на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов РФ на 2023 и 2024 гг., утвержденные приложением 34 (таблица 183) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

⁴ Постановление Правительства РФ от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета».

⁵ Распоряжение Правительства РФ от 09.06.2023 № 1504-р «О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам субъектов РФ на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на 2023 и 2024 гг., утвержденное приложением 34 (таблица 171) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

⁶ Постановление Правительства РФ от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета».

⁷ Распоряжение Правительства РФ от 21.04.2023 № 1018-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 18.02.2022 № 292-р».

⁸ Распоряжение Правительства РФ от 31.05.2023 № 1441-р «О распределении субсидий, предоставляемых из федерального бюджета в 2023 и 2024 г.г. бюджетам субъектов РФ на поддержку инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения».

⁹ Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2023 № 1516-р «Об изменениях, которые вносятся в распределение субсидий бюджетам субъектов РФ на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне на 2023 г. и на плановый период 2024 и 2025 гг., утвержденное приложением 34 (таблица 178) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в части 2023 г.».

- уменьшить на 115,7 тыс. рублей¹⁰ субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства;

Субвенции увеличить на 31 332,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 236 822,7 тыс. рублей, в том числе:

- на 19 975,0 тыс. рублей увеличить субвенции на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»¹¹;

- на 7 274,1 тыс. рублей¹² - субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений;

- на 4 083,4 тыс. рублей¹³ - субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов;

Иные межбюджетные трансферты в целом увеличить на 549 040,0 тыс. рублей, и утвердить в сумме 1 790 947,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить:

- на 366 448,1 тыс. рублей¹⁴ финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения;

- на 100 000,0 тыс. рублей¹⁵ создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды;

- на 69 707,4 тыс. рублей¹⁶ софинансирование мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 - 2024 годы;

¹⁰ Распоряжение Правительства РФ от 28.06.2023 № 1715-р «Об изменениях, которые вносятся в распределение субсидий бюджетам субъектов РФ на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства на 2023 г. и на плановый период 2024 и 2025 гг., утвержденное приложением 34 (таблица 39) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в части 2023 г.».

¹¹ Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2023 № 2041-р «О внесении изменений в распределение субвенций на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» бюджетам субъектов РФ и бюджету города Байконура на 2023 г. и на плановый период 2024 и 2025 гг., утвержденное приложением 34 (таблица 104) к Федеральному закону "О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в части 2023 г.».

¹² Приказ Федерального агентства водных ресурсов от 23.06.2023 № 138.

¹³ Распоряжение Правительства РФ от 19.06.2023 № 1610-р «О распределении на 2023 г. не распределенной между субъектами РФ субвенции, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ и бюджету г. Байконура на финансовое обеспечение оказания отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов».

¹⁴ Распоряжение Правительства РФ от 17.12.2021 № 3662-р «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения в рамках федерального проекта «Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения» государственной программы РФ «Развитие транспортной системы» на 2022 и 2023 гг.» (с изменениями и дополнениями).

¹⁵ Распоряжение Правительства РФ от 01.02.2023 № 208-р «О внесении изменений в распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на 2023 год, утвержденное приложением 34 (таблица 195) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

¹⁶ Распоряжение Правительства РФ от 28.06.2023 № 1705-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 18.02.2022 № 292-р».

- на 47 155,6 тыс. рублей¹⁷ софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур;

- на 13 563,0 тыс. рублей¹⁸ межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации;

- на 2 654,3 тыс. рублей¹⁹ организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий;

- на 1 772,1 тыс. рублей обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации;

- на 1 715,9 тыс. рублей обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах;

- на 216,0 тыс. рублей²⁰ предоставление выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации;

- уменьшить:

на 54 192,4 тыс. рублей¹⁹ реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства.

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утвердить в сумме 554 270,2 тыс. рублей, увеличив на 200 548,5 тыс. рублей поступления от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на:

- 102 468,0 тыс. рублей²¹ - обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

- 91 059,1 тыс. рублей - переселение жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынуждено покинувших место постоянного проживания;

¹⁷ Распоряжение Правительства РФ от 11.05.2023 № 1209-р «О направлении в 2023 г. бюджетных ассигнований Минсельхозу России для предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ в целях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур».

¹⁸ Распоряжение Правительства РФ от 02.02.2023 № 229-р «О выделении Минэнерго России в 2023 г. из резервного фонда Правительства РФ бюджетных ассигнований для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ в целях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ, возникающих при предоставлении субсидии отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации».

¹⁹ Распоряжение Правительства РФ от 14.06.2023 № 1579-р «Об изменениях, которые вносятся в распределение объемов иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий на 2023 г., распределение объемов иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов РФ, по организации общественных работ и временного трудоустройства на 2023 г., утвержденные приложением 34 (таблицы 156, 157, 158) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

²⁰ Распоряжение Правительства РФ от 25.05.2023 № 1331-р «О выделении бюджетных ассигнований Минтруду России в 2023 г. на предоставление иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов РФ».

²¹ Решение Правления публично-правовой компании «Фонд развития территорий» от 19.07.2023.

- 7 021,4 тыс. рублей²² - обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

1.3. Изменения в расходную часть республиканского бюджета вносятся за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, бюджетных кредитов, использования остатков средств на счетах бюджета, образовавшихся на 1 января 2023 года²³, перераспределения ассигнований по отдельным разделам и подразделам расходной части республиканского бюджета.

1.3.1. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» предлагается увеличить расходы на 2 414 563,1 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» - на 89,0 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» - на 10 000,0 тыс. рублей;

- по подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - на 57 719,4 тыс. рублей;

- подразделу 05 «Судебная система» - на 22 000,0 тыс. рублей;

- подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» - на 6 034,7 тыс. рублей;

- подразделу 11 «Резервные фонды» - на 700 000,0 тыс. рублей;

- подразделу 12 «Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов» - на 2 415,0 тыс. рублей;

- подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» - на 1 616 304,9 тыс. рублей.

1.3.2. По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы увеличиваются на 56 590,2 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 04 «Органы юстиции» - на 6 676,6 тыс. рублей;

- подразделу 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» - на 49 913,6 тыс. рублей.

1.3.3. По разделу 04 «Национальная экономика» расходы в целом увеличиваются на 4 652 638,8 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Общэкономические вопросы» - уменьшаются на 65 601,7 тыс. рублей;

²² Решение Правления публично-правовой компании «Фонд развития территорий» от 19.01.2023 (протокол 2ПС).

²³ 1 991 514,9 тыс. рублей.

- подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» - увеличиваются на 252 712,9 тыс. рублей;

- подразделу 06 «Водное хозяйство» - увеличиваются на 75 774,1 тыс. рублей;

- подразделу 07 «Лесное хозяйство» - увеличиваются на 4 604,3 тыс. рублей;

- подразделу 08 «Транспорт» - увеличиваются на 344 183,1 тыс. рублей;

- подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы увеличиваются на 3 574 289,8 тыс. рублей, в том числе:

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Республики Марий Эл, сформированный в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ)²⁴ и статьей 55.1 Закона Республики Марий Эл № 42-З²⁵, увеличивается на:

1 766 186,0 тыс. рублей за счет средств кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета в целях опережающего финансирования мероприятий по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений;

781 655,7 тыс. рублей за счет положительной разницы между фактически поступившим в 2022 году и плановым объемом доходов республиканского бюджета;

660 000,0 тыс. рублей за счет прогнозируемого увеличения налоговых и неналоговых доходов, формирующих дорожный фонд Республики Марий Эл;

366 448,1 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения;

- подразделу 10 «Связь и информатика» - увеличиваются на 19 844,4 тыс. рублей;

- подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» - увеличиваются на 446 831,9 тыс. рублей.

1.3.4. По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы увеличиваются на 821 784,1 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Жилищное хозяйство» - на 286 680,0 тыс. рублей;

- подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» - на 362 239,6 тыс. рублей;

- подразделу 04 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» - на 172 864,5 тыс. рублей.

1.3.5. По разделу 06 «Охрана окружающей среды» расходы увеличиваются на 439 454,1 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» - на 418 306,9 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» - на 7 400,0 тыс. рублей;

²⁴ Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ.

²⁵ Закон Республики Марий Эл от 30.07.2017 № 42-З «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл».

- подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» - на 13 747,2 тыс. рублей.

1.3.6. По разделу 07 «Образование» расходы в целом увеличиваются на 175 425,0 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Дошкольное образование» - уменьшаются на 1 973,9 тыс. рублей;

- подразделу 02 «Общее образование» - увеличиваются на 24 773,8 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Дополнительное образование детей» - уменьшаются на -5 959,0 тыс. рублей;

- подразделу 04 «Среднее профессиональное образование» - увеличиваются на 54 146,5 тыс. рублей;

- подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» - увеличиваются на 10 350,0 тыс. рублей;

- подразделу 07 «Молодежная политика» - увеличиваются на 27 724,5 тыс. рублей;

- подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» - увеличиваются на 66 363,2 тыс. рублей.

1.3.7. По разделу 08 «Культура, кинематография» расходы увеличиваются на 89 121,9 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Культура» - на 84 519,9 тыс. рублей;

- подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» - на 4 602,0 тыс. рублей.

1.3.8. По разделу 09 «Здравоохранение» расходы в целом увеличиваются на 194 715,0 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Стационарная медицинская помощь» - увеличиваются на 170 499,5 тыс. рублей;

- подразделу 02 «Амбулаторная помощь» - увеличиваются на 24 502,3 тыс. рублей;

- подразделу 06 «Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов» - увеличиваются на 33 700,0 тыс. рублей;

- подразделу 09 «Другие вопросы в области здравоохранения» - уменьшаются на 33 986,7 тыс. рублей.

1.3.9. По разделу 10 «Социальная политика» расходы в целом увеличиваются на 184 278,1 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Социальное обслуживание населения» - уменьшаются на 352,9 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» - увеличиваются на 110 362,6 тыс. рублей;

- подразделу 04 «Охрана семьи и детства» - увеличиваются на 363,0 тыс. рублей.

- подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики» - увеличиваются на 73 905,4 тыс. рублей.

1.3.10. По разделу 11 «Физическая культура и спорт» расходы увеличиваются на 127 277,5 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Физическая культура» - на 58 796,6 тыс. рублей;
- подразделу 02 «Массовый спорт» - на 18 418,0 тыс. рублей;
- подразделу 03 «Спорт высших достижений» - на 47 296,2 тыс. рублей;
- подразделу 05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» - на 2 766,7 тыс. рублей.

1.3.11. По разделу 12 «Средства массовой информации» расходы увеличиваются на 678,0 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Телевидение и радиовещание» - на 558,0 тыс. рублей;
- подразделу 02 «Периодическая печать и издательства» - на 120,0 тыс. рублей.

1.3.12. По разделу 13 «Обслуживание государственного (муниципального) долга» расходы уменьшаются на 19 934,9 тыс. рублей.

1.3.13. По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации» расходы увеличиваются на 620 491,9 тыс. рублей по подразделу 02 «Иные дотации» на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл.

2. Внесение изменений в республиканский бюджет на 2024 год

2.1. Проектом закона доходы республиканского бюджета на 2024 год в целом увеличиваются на 87 148,7 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшаются на 59 770,3 тыс. рублей²⁶ **субсидии** на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – (опережающее финансирование в 2023 году);

- увеличиваются на 146 919,0 тыс. рублей²⁷ **безвозмездные поступления** от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

2.2. Изменения в расходную часть республиканского бюджета вносятся по отдельным разделам и подразделам расходной части республиканского бюджета, в том числе:

2.2.1. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы уменьшаются на 679 936,1 тыс. рублей по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы».

2.2.2. По разделу 04 «Национальная экономика» расходы в целом уменьшаются на 1 801 096,2 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» - увеличиваются на 12 413,8 тыс. рублей;
- подразделу 06 «Водное хозяйство» - увеличиваются на 78 572,5 тыс. рублей;

²⁶ Распоряжение Правительства РФ от 09.06.2023 № 1504-р «О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам субъектов РФ на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на 2023 и 2024 гг., утвержденное приложением 34 (таблица 171) к Федеральному закону «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

²⁷ Решение Правления публично-правовой компании «Фонд развития территорий» от 19.07.2023.

- подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - уменьшаются на 1 766 251,0 тыс. рублей в связи с получением кредита из федерального бюджета в 2023 году на опережающее финансирование данных мероприятий;

- подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» - уменьшаются на 125 831,5 тыс. рублей.

2.2.3. По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы в целом увеличиваются на 140 470,9 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» - на 200 241,3 тыс. рублей;

- подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» - уменьшаются на 59 770,4 тыс. рублей.

2.2.4. По разделу 06 «Охрана окружающей среды» расходы в целом уменьшаются на 412 936,2 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» - уменьшаются на 418 306,9 тыс. рублей;

- по подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» - увеличиваются на 5 370,7 тыс. рублей.

2.2.5. По разделу 07 «Образование» расходы в целом уменьшаются на 111 488,8 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 01 «Дошкольное образование» - уменьшаются на 14 879,6 тыс. рублей;

- подразделу 02 «Общее образование» - увеличиваются на 83 252,9 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Дополнительное образование детей» - уменьшаются на 162 392,4 тыс. рублей;

- подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» - уменьшаются на 17 469,7 тыс. рублей.

2.2.6. По разделу 08 «Культура, кинематография» расходы в целом увеличиваются на 162 392,4 тыс. рублей, в том числе:

- по подразделу 01 «Культура» - увеличиваются на 193 340,4 тыс. рублей;

- по подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры» - уменьшаются на 30 948,0 тыс. рублей.

2.2.7. По разделу 10 «Социальная политика» расходы уменьшаются по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» - на 12 413,8 тыс. рублей.

2.2.8. По разделу 11 «Физическая культура и спорт» расходы увеличиваются на 128 921,8 тыс. рублей, в том числе по:

- подразделу 02 «Массовый спорт» - на 30 000,0 тыс. рублей;

- подразделу 03 «Спорт высших достижений» - на 98 921,8 тыс. рублей.

3. Внесение изменений в республиканский бюджет на 2025 год

Проектом закона предлагается внести изменения только в части перераспределения бюджетных ассигнований между разделами и

подразделами бюджетной классификации расходов республиканского бюджета, в том числе:

- с **раздела 01 «Общегосударственные вопросы»** подраздела 13 «Другие общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования в сумме 7 529,8 тыс. рублей перераспределяются **на раздел 04 «Национальная экономика»** подраздел «Другие вопросы в области национальной экономики» в сумме 50,0 тыс. рублей, **на раздел 07 «Образование»** подраздел «Общее образование» в сумме 7 479,8 тыс. рублей;

- с **раздела 10 «Социальная политика»** подраздела 04 «Социальное обеспечение населения» бюджетные ассигнования в сумме 12 413,8 тыс. рублей перераспределяются **на раздел 04 «Национальная экономика»** подраздел 05 «Сельское хозяйство и рыболовство».

Вышеуказанное перераспределение бюджетных ассигнований не влияет на основные параметры республиканского бюджета на 2025 год.

4. Изменение источников финансирования дефицита республиканского бюджета

Источники финансирования дефицита республиканского бюджета на 2023 год в целом увеличиваются на 4 836 220,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

привлечения бюджетных кредитов, в целях опережающего финансирования расходных обязательств Республики Марий Эл (+ 2 673 234,7 тыс. рублей) и специальных казначейских кредитов (+300 000,0 тыс. рублей);

увеличения объема предоставления (-250 000,0 тыс. рублей) и возврата (+54 600,0 тыс. рублей), исходя из ожидаемой потребности бюджетных кредитов из республиканского бюджета местным бюджетам Республики Марий Эл;

изменения остатков средств на счетах республиканского бюджета (+3 653 880,2 тыс. рублей);

поступлений от продажи акций АО «Бор Марий Эл» и АО «Компания «Главресурсы», находящихся в государственной собственности Республики Марий Эл (+ 44 659,5 тыс. рублей);

корректировки запланированных объемов привлечения сумм кредитов кредитных организаций (-1 640 153,9 тыс. рублей).

Источники финансирования дефицита республиканского бюджета на 2024 год уменьшаются на 2 673 234,7 тыс. рублей, за счет включения в их состав объемов погашения бюджетных кредитов, предоставленных Республике Марий Эл из федерального бюджета в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации в 2023 году и подлежащих погашению за счет федеральных межбюджетных трансфертов в 2024 году.

Объем источников финансирования дефицита республиканского бюджета на 2025 год не изменяется.

Источники внутреннего финансирования дефицита республиканского бюджета соответствуют пункту 1 статьи 95²⁸ БК РФ.

5. Изменения текстовых статей Закона о республиканском бюджете

Законопроектом предлагается внести следующие изменения в текстовую часть Закона Республики Марий Эл от 05.12.2022 № 46-З «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Закон о республиканском бюджете).

5.1. В связи с уточнением параметров республиканского бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 года **статья 1** «Основные характеристики республиканского бюджета Республики Марий Эл» излагается в новой редакции. Основные характеристики республиканского бюджета на плановый 2025 год не изменяются.

Норматив предельного размера дефицита бюджета, установленный статьей 92.1²⁹ БК РФ (с учетом положений Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ³⁰), соблюден.

5.2. В пункте 4 **статьи 10** «Бюджетные ассигнования из республиканского бюджета Республики Марий Эл» предлагается уменьшить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

в 2023 году – на 343 620,3 тыс. рублей (с 4 514 776,3 тыс. рублей до 4 171 156,0 тыс. рублей);

в 2024 году – на 347 736,3 тыс. рублей (с 3 083 699,4 тыс. рублей до 2 735 963,1 тыс. рублей);

в 2025 году – на 354 906,1 тыс. рублей (с 2 801 795,7 тыс. рублей до 2 446 889,6 тыс. рублей),

что связано с исключением из состава публичных нормативных обязательств расходов на оказание государственной социальной помощи гражданам на основании социального контракта³¹.

5.3. В **статье 13** «Межбюджетные трансферты местным бюджетам и бюджетам государственных внебюджетных фондов из республиканского бюджета Республики Марий Эл» предлагается:

- признать утратившим силу перечень субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов³²;

²⁸ Статья 95 Источники финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации.

²⁹ Статья 92.1 Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, дефицит местного бюджета.

³⁰ Федеральный закон от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году».

³¹ Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», разъяснения Минтруда России от 10.04.2023 № 27-3/10/В-5202 и Минфина России от 05.04.2023 №02-05-10/30462.

³² Изменения в статью 139 «Субсидии местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации» БК РФ, внесенные Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ.

- увеличить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета местным бюджетам Республики Марий Эл: в 2023 году – на 2 731 233,0 тыс. рублей (с 14 871 691,6 тыс. рублей до 17 602 924,6 тыс. рублей), в 2024 году – на 53 899,7 тыс. рублей (с 11 213 712,0 тыс. рублей до 11 267 611,7 тыс. рублей), в 2025 году – объем межбюджетных трансфертов не изменяется (8 889 439,1 тыс. рублей);

- увеличить объем бюджетных ассигнований бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2023 году на 8 205,3 тыс. рублей (с 54 306,5 тыс. рублей до 62 511,8 тыс. рублей), в том числе: на досрочное пенсионное обеспечение за счет субвенции из федерального бюджета - 3 166,2 тыс. рублей, на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - 5 039,1 тыс. рублей.

5.4. В статью 15 «Предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл» предлагается внести следующие изменения:

- изложить в новой редакции перечень субсидий, предоставляемых участникам государственной программы Республики Марий Эл «Содействие занятости населения на 2013 - 2025 годы», в связи с отсутствием фактической потребности в запланированных на 2023 год средствах республиканского бюджета на организацию стажировок для инвалидов молодого возраста и организацию сопровождения при содействии занятости инвалидов, а также в связи с изменением цели предоставления субсидии на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса;

- отменить предоставление следующих субсидий: организациям, издающим книги, в связи с изменением их организационно-правовой формы, и субсидии ООО «Газэнергосеть Киров» в связи с отсутствием заявленной в установленные сроки потребности³³ на возмещение недополученных доходов;

- дополнить статью предоставлением субсидии юридическим лицам на организацию временного размещения и питания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Республики Марий Эл.

5.5. Статью 16 «Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями» предлагается:

- дополнить субсидией на возмещение затрат, связанных с предоставлением социальных услуг по уходу, входящих в социальный пакет системы долговременного ухода, и субсидией автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических коммуникаций» на создание и обеспечение функционирования;

³³ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 09.11.2022 № 460 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл обществу с ограниченной ответственностью «Газэнергосеть Киров» на возмещение недополученных доходов в связи с реализацией сжиженного газа населению по регулируемым ценам».

- исключить субсидию частным общеобразовательным организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, в связи с отсутствием фактической потребности в 2023 году в средствах республиканского бюджета.

5.6. В статье 18 «Предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам» уточняются объемы бюджетных кредитов на 2023 год в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита республиканского бюджета на эти цели:

- на частичное покрытие дефицитов местных бюджетов на срок до 5 лет в 2023 году в сумме до 290 000,0 тыс. рублей (увеличение на 200 000,0 тыс. рублей);

- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года, в 2023 году в сумме до 200 000,0 тыс. рублей (увеличение на 50 000,0 тыс. рублей).

5.7. В статье 19 «Государственный внутренний долг Республики Марий Эл и государственные внутренние заимствования Республики Марий Эл», в связи с изменением объемов привлечения и погашения государственных внутренних заимствований Республики Марий Эл в 2023 - 2025 годах, корректируется верхний предел государственного внутреннего долга Республики Марий Эл:

- на 1 января 2024 года утверждается в сумме 12 120 144,1 тыс. рублей (увеличивается по сравнению с утвержденным Законом о республиканском бюджете значением на 1 333 080,8 тыс. рублей);

- на 1 января 2025 года - в сумме 9 703 658,9 тыс. рублей (уменьшается на 1 340 153,9 тыс. рублей);

- на 1 января 2026 года - в сумме 9 910 429,3 тыс. рублей (уменьшается на 1 340 153,9 тыс. рублей).

Расходы на обслуживание государственного внутреннего долга Республики Марий Эл в 2023 году уменьшаются на 19 934,9 тыс. рублей и планируются в сумме 133 172,8 тыс. рублей, в 2024 – 2025 годах не изменяются и планируются в сумме 153 107,7 тыс. рублей ежегодно.

5.8. В статье 21 «Особенности исполнения республиканского бюджета Республики Марий Эл в 2023 году» предлагается увеличить объем средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, использование (перераспределение) которых возможно на основании внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи республиканского бюджета³⁴ по решению министра финансов Республики Марий Эл без внесения изменений в Закон о республиканском бюджете, в том числе:

- по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию решений Правительства Республики Марий Эл с 100 000,0 тыс. рублей до 800 000,0 тыс. рублей;

³⁴ В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Сводная бюджетная роспись БК РФ.

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию решений Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл с 3 612 155,2 тыс. рублей до 6 937 310,9 тыс. рублей на повышение оплаты труда, погашение кредиторской задолженности, оплату за коммунальные услуги, выполнение условий соглашений с Министерством финансов Российской Федерации, проведение мероприятий, направленных на профилактику, предупреждение, ликвидацию последствий распространения новой коронавирусной инфекции, передачу органам местного самоуправления полномочий по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, включая создание специализированных организаций, финансовое обеспечение мероприятий по реализации региональных проектов, индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Марий Эл, мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, прочие выплаты по обязательствам государства.

Кроме того, предлагается дополнить основание для внесения изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета без внесения изменений в Закон о бюджете в соответствии с решениями Правительства Республики Марий Эл в случае принятия публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» решения о предоставлении финансовой поддержки на реализацию мероприятий республиканской программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры» на 2023 - 2027 годы.

5.9. Законопроектом вносятся изменения в приложения № 1, 5 - 9, 11 - 14, 16, 18³⁵ к Закону о республиканском бюджете, приложение № 10³⁶ утрачивает силу.

В соответствии с Соглашением от 02.02.2023 № 01-01-06/06-31 о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Марий Эл проект закона прошел процедуру

³⁵ Приложение № 1. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 5. Прогнозируемые объемы поступлений доходов в республиканский бюджет Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 6. Распределение бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Марий Эл по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 7. Ведомственная структура расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 8. Распределение бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Марий Эл по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 9. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 11. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов и муниципальных районов на 2023 год; Приложение № 12. Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов на формирование объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в Республике Марий Эл на 2023 год; Приложение № 13. Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, расположенных в границах соответствующего муниципального района Республики Марий Эл, на 2023 год; Приложение № 14. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, входящих в состав Йошкар-Олинской городской агломерации, на проектно-исследовательские работы в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, включенных в перечень объектов, реализуемых в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги», на 2023 год; Приложение № 16. Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов на формирование объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в Республике Марий Эл на плановый период 2024 и 2025 годов; Приложение № 18. Программа государственных внутренних заимствований Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

³⁶ Приложение № 10 Перечень субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

согласования в Министерстве финансов Российской Федерации без замечаний. Представленный на согласование законопроект соответствует требованиям БК РФ и условиям реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам³⁷.

Заместитель Председателя
Государственной счетной палаты
Республики Марий Эл



С.А. Сидоркина

Краснов Сергей Михайлович
(8362) 42-91-38

³⁷ Письмо Минфина России от 21.08.2023 № 06-03-05/08/79174.